²⁴ Le Maître de Sacré commente : « Ne vous embarrassiez point, dit le Sage, dans une multiplicité d'actions et de désirs pour avoir du bien. Car si vous devenez riche, vous ne serez pas exempts de fautes. » Il cite alors l'1 Tim. 6, 9.

27. Qui querit locupletari, avertit oculum suum.
 28. Bonus dives, qui inventus est sine macula.
 29. Substantiae iniustorum sicut fluvius siccabuntur, et sicut tonitruum magnum in pluvia pertransibunt.
 30. Est nequissima paupertas in ore impii.
 31. Laboravit pauper in diminutione victus, et in fine fit inops.
 32. Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt.
 33. Memento paupertatis in tempore abundantiae, et necessitatium paupertatis in die divitiarum.
 34. AUGUSTINUS DIXIT : Quantum enim maior honor, tantum maior periculatio patetur insidiis.
 35. Gloriosus plus est pauper videre caelum stellatum, quam divitem tectum inauratum.
 36. Non laus est possidere divitias, sed pro Christo eas contemnere.
 37. Sufficit nobis de praesentibus huius saeculi angustiis cogitare. Quid necesse est sensum ad incerta extendere, quae aut consequi non possumus, aut cito inventa perdimus?

27 Eccl. 27, 8.
 28 Eccl. 31, 8.
 29 Eccl. 10, 13.
 30 Eccl. 11, 3a.
 31 Eccl. 31, 4.
 32 Eccl. 11, 13.
 33 Eccl. 28, 15.
 34 S. Ioseph. Hispal., Syn., 2, 82 et 90; P. L., 83, 865 B.

35 Epist. in Ps. 137, 16; P. L., 27, 1637 B; DUBREUIL-FRAIPONT, 1870, 16, 4-5.
 36 S. Hieron., Epist. 108, 3, 1; HILDEBR., II, 108, 19; P. L., 32, 870.
 37 Epist., 55, 1, 3; HILDEBR., 1, 107, 3; P. L., 22, 561.

33 2^e pasperialis : pauperis F

34-35 Augustinus ... inauratum (in sen. 35) : Augustinus dixit : Plus est pauper videre caelum stellatum quam divili lectum (decum G-peius F) inauratum. Hieronimus dicit : Quantum enim maior honor (bonos L), tantum maior (tra R, -bus Lp) periculum (-la SR, -tatio A). Cito paliter insidiis (iniuris R) gloriosus WSBFRL

27. Qui cherche à s'enrichir, détourne l'œil.
 28. C'est un bon riche, celui qu'on trouve sans faute.
 29. Les richesses des injustes sécheront comme un oued et passeront comme un grand tonnerre à travers la pluie.
 30. La pauvreté est la pire des choses au dire de l'impie.
 31. Le pauvre a travaillé à peine nourri, et à la fin, il s'est trouvé sans ressource.
 32. Biens et maux, vie et mort, misère et honneurs, viennent de Dieu.
 33. Souviens-toi de la misère en temps d'abondance, et desangoisses de la pauvreté au jour de la richesse.
 34. AUGUSTIN A DIT : Plus grand est l'honneur, plus grand est le danger d'être victime d'embûches.
 35. Le pauvre se fait plus de gloire de voir le ciel étoilé, que le riche son toit tout doré.
 36. C'est un titre de louange, non pas d'avoir des richesses, mais de les mépriser pour le Christ.
 37. Il nous suffit de méditer sur lesangoisses présentes de ce siècle. En quoi est-il nécessaire d'étendre notre connaissance à des réalités incertaines, qui ou bien sont hors de notre portée, ou bien nous fuient dès que trouvées ?
-
- 29 Bonus : Beatus
 30 gloriassimunt : personalium
 31 Est : ... est ... et
 32 maior... gloriatus (in sent.
 35) : maiora periculis ... elo patet
 insidiis gloriosus
- 35 gloriosus : em. pauper :
 36 laus est : laudis esse
 37 incertis : et futurae affi.
 38 aut : forsitan affi. perdimus :
 -damus
-
- 27 « Détourne l'œil » : n'a pas le regard franc.
 28 De même que l'argent produit de l'argent, souvent la pauvreté conduit à l'inhumaine misère.
 29 Et des uns et des autres, on lui devra compte au jugement.